
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕЛИДОВСКОГО              

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

04.04.2024 г. Нелидово № 958-па                    
 

 

 

В целях обеспечения безопасности населения и противопожарной 

охраны лесов, торфяных месторождений, объектов экономики и населѐнных 

пунктов на территории муниципального образования Нелидовский городской 

округ Тверской области, снижения материального ущерба, наносимого 

пожарами в пожароопасный период 2024 года,  Администрация 

Нелидовского городского округа   п о с т а н о в л я е т: 

 1. Назначить ответственными за подготовку к пожароопасному 

периоду и выполнение требований пожарной безопасности на территории 

муниципального образования Нелидовский городской округ Тверской 

области, заместителя Главы Администрации Нелидовского городского 

округа – Паршенкова Ю.А. 

2. Рекомендовать руководителю ГКУ Западнодвинского лесничества 

(Беляева В.В.), Центрально-лесного государственного природно-биосферного 

заповедника (Потемкин Н.А.) организовать охрану лесов от пожаров, для 

чего: 

- согласовать и утвердить в установленном порядке оперативные планы 

борьбы с лесными пожарами и оперативно-мобилизационные планы тушения 

лесных пожаров на 2024г.; 

-обеспечить контроль за соблюдением требований пожарной 

безопасности всеми лицами, осуществляющими хозяйственную деятельность 

О неотложных  мерах по 

подготовке к пожароопасному 

периоду  на   территории 

муниципального образования 

Нелидовский городской округ 

Тверской  области   и охране лесов, 

торфяных месторождений, 

объектов экономики и населённых 

пунктов от пожаров в 2024 году 

 

 



на территории лесного фонда в границах муниципального образования 

Нелидовский городской округ; 

- в срок до 10.04.2024 года завершить подготовку специализированной 

техники, транспортных средств и оборудования, работы по созданию запасов 

горюче-смазочных материалов, химических препаратов, расходных 

материалов и запасных частей на период высокой пожарной опасности; 

- до 10.04.2024г. принять меры по противопожарному обустройству 

лесов, провести работы по созданию надежных противопожарных разрывов 

по границам лесного фонда; 

- до 10.04.2024г. оборудовать предупредительные аншлаги на въездах в 

лесные массивы, места повышенной пожарной опасности; 

- информировать комиссию по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Нелидовского городского округа (далее КЧС и ОПБ) о складывающейся 

пожарной обстановке, проводимых и планируемых мероприятиях по 

организации тушения лесных пожаров через отдел мобилизационной 

подготовки Администрации Нелидовского городского округа; 

- обеспечить пропаганду правил пожарной безопасности в лесах и 

торфяниках, а также отражение связанных с этим материалов в средствах 

массовой информации; 

- установить порядок обмена информацией о пожарной обстановке и 

довести его до Администрации Нелидовского городского округа,  сельских 

территорий и заинтересованных организаций. 

3. Управлению образования Администрации Нелидовского городского 

округа (Кротов Э.Н.): 

- обеспечить контроль за неукоснительным выполнением специальных 

программ по обучению детей в дошкольных образовательных учреждениях и  

лиц, обучающихся в образовательных учреждениях, мерам пожарной 

безопасности; 

- организовать проведение занятий в детских оздоровительных лагерях 

по правилам поведения в пожароопасный период, предупреждению пожаров 

и порядке действий при их возникновении; 

4. Рекомендовать МКУ «Управление сельскими территориями»: 

 - в срок до 10.04.2024 г. назначить лиц, ответственных за подготовку к 

пожароопасному периоду и выполнение требований пожарной безопасности 

на сельской территории; 

 - в срок до 10.04.2024г. провести организационные и технические 

мероприятия по защите от пожаров населенных пунктов, объектов 

экономики, садово-огороднических и дачных товариществ, баз и лагерей 

отдыха, а также лесных массивов от неконтролируемых 

сельскохозяйственных палов, в т.ч. на землях запаса; 



 - в срок до 10.04.2024г. провести работы по созданию 

противопожарных барьеров (минерализованных полос) вокруг населѐнных 

пунктов и объектов экономики; 

 - осуществить комплекс мер по созданию добровольной пожарной 

охраны, обеспечить создание условий для ее деятельности, а также для 

участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности; 

 - обеспечить условия для забора воды для тушения лесных и торфяных 

пожаров из источников наружного водоснабжения, расположенных в 

сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориям; 

 - организовать в пожароопасный период в населѐнных пунктах 

дежурство граждан и работников объектов экономики; 

 - создать необходимые резервы финансовых и материально-

технических средств; 

 - обеспечить мониторинг пожарной опасности на подведомственных 

территориях; 

 - информировать население о пожарной обстановке, правилах 

поведения и порядке действий при возникновении пожаров через  средства 

массовой информации, администрации организаций; 

 - проводить разъяснительную работу о необходимости страхования 

личного имущества; 

 - привлекать на тушение лесных и торфяных пожаров граждан, силы и 

средства юридических лиц, независимо от форм собственности, определив 

порядок и условия их привлечения в соответствующих договорах. 

 5. Отделу мобилизационной подготовки Администрации Нелидовского 

городского округа (Лобаневу С.В.):   

- обеспечить  участие муниципального звена Тверской 

территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в ликвидации 

крупных лесных и торфяных пожаров в соответствии с решениями КЧС и 

ОПБ Нелидовского городского округа; 

 - организовать мониторинг пожарной обстановки на территории 

Нелидовского городского округа с представлением информации 

председателю КЧС и ОПБ Нелидовского городского округа, отделу 

информации Администрации Нелидовского городского округа  для 

организации информирования населения Нелидовского городского округа о 

пожарной обстановке, правилах поведения и порядке действий при 

возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными и торфяными 

пожарами. 

 6. Рекомендовать Нелидовскому участку АО «Мостотрест-сервис», 

Нелидовскому филиалу ПАО «Россети Центр»-«Тверьэнерго»,  МЦТЭТ г. 

Нелидово Тверского филиала  ПАО «Ростелеком»: 

 - в срок до 10.04.2024г. обеспечить проведение комплекса 

противопожарных мероприятий в пределах полос отвода автомобильных 

дорог, а также охранных зон линий электропередач и связи, прилегающих к 

землям лесного фонда; 



 - обеспечить готовность мобильных групп к ликвидации пожаров. 

 7. Опубликовать настоящее постановление в приложении к 

общественно-политической газете "Нелидовские известия" – 

"Муниципальный вестник" и  разместить на  официальном сайте 

Администрации Нелидовского городского округа Тверской области в сети 

Интернет. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава  Нелидовского  городского округа                                        Д.В. Лебедев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 


